a) Si le péché est réservé *ratione sui*, on peut absoudre sans condition, la réserve cessant totalement.

b) S'il est réservé *ratione censurae* Summo Pontifici *specialiter* reservatae, on doit observer ce que dit la Bulle *Apostolicae Sedis* : « Absolvere autem praesumentes (*des excommunications spécialement réservées*) sine debita facultate, etiam quovis pretextu, excommunicationis vinculo Romano Pontifici reservatae inmodatos se sciunt, *dummodo non agatur de mortis articulo, in quo tamen firma sit quoad absolutos obligatio standi mandatis Ecclesiae, si convaluerint.* » Donc, le confesseur ne doit pas imposer cette obligation quand la censure est simplement réservée au Souverain Pontife ; ainsi l'a d'ailleurs déclaré le S. Office,

(1) S. Alph., n. 553 ; Marc : *Instit. mor.*, n. 1781, Bucceroni : *Comment.*, in *Const. Sacramentum*, n. 62.

le 17 Juin 1891, ad 3, et le 30 Mars 1892, ad 4 (1). Nous en disons autant quand il s'agit des censures réservées à l'Ordinaire par le droit commun (2). Quant à celles qui sont portées par l'Ordinaire et réservées, nous pensons qu'il faut imposer l'obligation de se présenter à l'évêque, selon l'ancien droit (3), qui, jusqu'ici, n'a pas été modifié, que nous sachions, en ce qui concerne les censures prononcées par les évêques (4).

Cette obligation, dit le S. Office dans la réponse ad 2, du 19 Août 1891 (5), « importat onus sive per se, sive per confessarium, recurrendi ad S. Pontificem, ejusque mandatis obediendi, vel novam absolutionem petendi ab habente facultatem absolvendi a censuris S. Pontifici speciali modo reservatis. »

Ce recours est obligatoire sous peine de réincidence dans la même censure (6). Le temps de la réincidence doit être déterminé d'après cette règle du Rituel romain (7) : « Si periculum evaserit, et aliqua ratione Superiori, a quo alias esset absolvendus, se sistere teneatur, *cum primum poterit*, coram eo se sistat, quidquid debet præstiturus. » Cela s'entend : *cum primum poterit sine gravi incommodo*. « Si ex gravi negligentia per mensem omiserit, » dit le P. Putzer (8); le terme d'un mois n'est fixé nulle part pour les convales-

(1) *Nouv. Revue Théol.*, tom. xxiv, p. 159-160, et p. 392; Cfr. tom. xxii, p. 280, vii-xvi.

(2) Cfr. *Nouv. Revue Théol.*, tom. xxii, p. 513, note 1.

(3) C. *Eos qui*, 22, *De Sent. excomm.*, in 6<sup>o</sup>.

(4) Lehmkühl : *Theol. mor.*, II, n. 879; D'Annibale : *Summ. theol. mor.*, I, n. 350.

(5) *Nouv. Revue Théol.*, tom. xxiv, p. 166; cfr. p. 392, ad 1.